SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de maio de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.941, na data de 20 de maio de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 4.325/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Selo Escola

Protetora – Certificação para Escolas com Protocolos Avançados de Proteção à

Criança no Estado da Paraíba.

− 4.326/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Obriga a Administração

Pública estadual, centralizada e descentralizada, a divulgar o nome do revisor

responsável pela revisão e correção de conteúdo impresso ou digital produzido com

recursos públicos.

− 4.327/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Assegura o atendimento

presencial, em estabelecimentos públicos e privados, às pessoas com deficiência e

aos idosos.

− 4.328/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a vedação da adoção de cotas por identidade de gênero nos concursos

públicos no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.329/2025 – DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Reconhece de Utilidade

Pública Estadual a Associação Racha dos 100, localizada em Sousa – PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.330/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa de Estímulo à Formação Cívico-Militar para jovens estudantes da

Rede Pública Estadual da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.332/2025 – DO DEPUTADO CICINHO LIMA – Reconhece como Patrimônio

Cultural e Imaterial a festa de São Pedro da cidade de Itatuba, no Estado da Paraíba.

− 4.333/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei n° 12.791, de 02

de outubro de 2023, que institui o Programa de Fortalecimento da Aprendizagem.

− 4.334/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Cria o

programa estadual de incentivo à energia solar fotovoltaica em edifícios públicos, e

dá outras providências.

− 4.335/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre o direito do

consumidor de retirar encomendas em centros de logística ou distribuição, quando

frustradas as tentativas de entrega no estado da Paraíba.

− 4.336/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Institui diretrizes para a

criação do programa estadual de capacitação em libras aos familiares de pessoas

surdas no estado da Paraíba.

− 4.337/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelece diretrizes a

criação da central de videochamada em libras e outros recursos de linguagem, escrita

e visual, para acesso a serviços públicos no estado da Paraíba.

− 4.338/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Proíbe

a celebração de contratos de patrocínio, publicidade ou apoio institucional com

empresas de apostas esportivas ou jogos online em eventos, entidades e projetos

financiados pelo estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.339/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a inclusão da educação climática nos currículos da rede pública de

ensino do estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.340/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa Estadual de Apoio à Infraestrutura e Equipamentos para

Cooperativas e Associações de Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis no

estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.341/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Política Estadual de Neutralização de Emissões de Carbono, e dá outras

providências.

− 4.342/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a prevenção e o combate às doenças associadas à exposição solar do

trabalhador rural, do pescador e do aquicultor no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 4.343/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a implementação de alas específicas para pessoas LGBT+ nos presídios

do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.344/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a constituição de comissões multidisciplinares para prevenção de erros

médicos nos hospitais públicos, e dá outras providências.

− 4.345/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Dia Estadual de Conscientização Contra a Mutilação Infantil.

− 4.346/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Programa Estadual de

Prevenção à Dependência Digital Infantil no Estado da Paraíba.

− 4.347/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a obrigatoriedade de dispositivos sonoros internos nos veículos de transporte

público coletivo, com o objetivo de informar aos deficientes visuais sobre os locais

de desembarque.

− 4.348/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Desembargador Roberto Wanderley Nogueira, do Tribunal

Regional Federal da 5ª Região.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.349/2025 – DO DEPUTADO FÉLIX ARAÚJO – Acrescenta o art. 7º-A a Lei

Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, definindo a composição do Conselho

Estadual de Política Ambiental – COPAM, e dá outras providências.

− 4.350/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Proíbe

o atendimento a bonecas do tipo “bebê reborn” em unidades públicas de saúde e veda

sua utilização para obtenção de direitos de preferência ou benefícios destinados a

crianças e responsáveis, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 4.351/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual de

Serviços Ambientais.

− 4.352/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade do uso do novo símbolo internacional de acessibilidade pelo estado

da Paraíba em locais e serviços que permitam a utilização por pessoa com

deficiência.

− 4.353/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria o Selo “IA Ética

Paraíba” para reconhecer boas práticas no desenvolvimento e uso responsável da

Inteligência Artificial no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.354/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui as Olimpíadas de

História e Cultura Afro-Brasileira, Africana e dos Povos Originários nas Instituições

Educacionais do Estado da Paraíba.

− 4.355/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a implantação

do Programa Estadual Permanente de Informação e Prevenção contra Descontos

Indevidos em benefícios previdenciários, no âmbito do estado da Paraíba.

− 4.356/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o Programa de

estímulo à atividade física para pessoas bariatricadas, e dá outras providências, no

âmbito do estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.357/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o exercício do

poder de polícia pelo Estado e pelos municípios para fiscalizar, prevenir e coibir a

instalação de fios e cabos clandestinos em postes, e dá outras providências.

− 4.358/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Dia Estadual

do fotógrafo no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.359/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui o Programa Estadual

de Transição para a Vida Adulta da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista –

Tea – no estado da Paraíba e dá outras providências.

− 4.360/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui a Política Estadual de

Estímulo ao Voluntariado em prol da causa animal.

− 4.361/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a prioridade às

pessoas com vitiligo na marcação de consultas dermatológicas e no acompanhamento

psicológico de crianças e adolescentes nas redes públicas de saúde do estado da

Paraíba.

− 4.362/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a inclusão

do ensino de “Artes Marciais – Karatê, Jiu-Jitsu e Capoeira” como conteúdo

transversal no currículo escolar das escolas públicas no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

− 4.363/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de exibição de informes publicitários de advertência contra a

pedofilia e a prática do abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, antes

das sessões nos cinemas no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 4.364/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

veiculação de propagandas contra a violência à mulher e ao abuso e exploração

sexual de crianças e adolescentes nos shows realizados no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 4.365/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política

Estadual de Incentivo ao Esporte de Base Feminino no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 4.366/2025 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Denomina de Nilson Lopes

Meireles, o Centro de Operações de Cajazeiras da Secretaria de Estado da Fazenda –

SEFAZ-PB, no município de Cajazeiras – PB.

− 4.367/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a Política

Estadual de Apoio e Prevenção da Estafa Mental ou Burnout relacionada à

maternidade e dá outras providências.

− 4.368/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores José Alves da

Costa Júnior Z-89 no município de Malta/PB.

− 4.369/2025 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a obrigatoriedade

da oferta de cursos de capacitação em empatia, comunicação e humanização do

atendimento para profissionais da saúde que atuam em unidades de oncologia da rede

pública e privada de saúde.

João Pessoa, 20 de maio 2025.